## AUCTARIUM

Ejusdem Epistola, Orationis loco scripta An. clæ Io CXXXII. quo tempore renunciationi XII l. Philosophiæ Magistrorum, ob Bellonæ vim, interesse non licebat.

M. T. C I C E R O  
lib. I. de Invent.

**M**ibi videntur cætera studia recta atq;  
honestæ per otium concelebrata ab o-  
ptimis enituisse: hoc verò (dicendi) à ple-  
risq; eorum desertum obsolevisse eo tempore,  
quò multò vehementiùs erat retinendum, &  
studiosiùs adaugendum. Nam, quò indigniùs  
rem honestissimam & rectissimam violabat  
stultorum & improborum temeritas & au-  
dacia, summo cum Reipublicæ detrimento, eò  
studiosiùs & illis resistendum fuit,  
& Reipublicæ consulen-  
dum.

ORA-

## ORATIO I.

De munere Pro-Cancellarij Academiae sibi demando, & statu temporum calamitoso.

Habita XXIIX. Junij, festo Divis Petro & Paulo Apostolis sacro, Academia Panegyrico,  
M. DC. XXXI.

Cum JOHANNES GIWANSKY,  
Doctör Juris renunciaretur.

**A**nclytissima Reipublica Noribergensis Senatores Nobilissimi, Amplissimi, Prudentissimi, Curatores Academiae gravissimi; Rector Magnifice; Illustres & Generosissimi Barones; Viri Reverendi, Consultissimi, Clarissimi, prestantissimi, Theologiae, Jurisprudentiae, Medicinae, Philosophiae, aliarumque optimarum artium Doctores & Professores celeberrimi; Tuque Studiosorum corona genere studiisque nobilissima, florentissima; hospites item

A

tem.

*tem vario titulorū honore Spectatissimi, Auditores omnium ordinum honoratissimi.*

**S**I vel sponte meā hanc provinciam suscepissem, vel auctoritati eorum, quorum nutus pro imperio semper mihi fuit, hoc est, Nobilissimorum Academiae Curatorum, qui hoc oneris mihi nequicquam deprecanti, rato Amplissimi Senatus jussu imposuerunt, diutius refragari licuisset; sanè commoverer nunc initio dicendi vehementius. Imò vererer valdè, ne dicturo mihi, praesertim ex hoc loco magnifico, qui antehac non nisi eloquentissimorum virorum voce personuit, in poenam quasi temeritatis, vel sermo refugo pavore deficeret, vel labra concurrerent dentesque colliderentur, vel lingua titubaret, voxque ipsa stupore faucibus interclusa hæreret. Et enim magnum esse onus pariter atque munus, suscipere & profiteri, se esse, omnibus silentibus, unum magno in conventu hominum audiendum, non tantum olim apud M. Tullium me legisse memini: sed illud quoque probè novi, etiam disertissimos quandoque ante ora vultusque virorum dignitate, eruditione & facundiā gravif-

gravif-

gravissimorum, ut quæ Oratori etiam exercitatissimo oculos perstringere, mentisq; cogitationes confundere solent, de repente obmutuisse. Certè, tale quid Demostheni olim in Macedoniâ, & Theophrasto Eresio in Areopago verba facientibus: at quantis oratoribus? evenisse memorat Ælianus; quorum illum Athenæ mirabantur,

*Torrentem & pleni moderantē frena theatris;*

hunc verò, cùm antea Tyrtamo ei nomen esset, Aristoteles, ob divinam elocutionem, Θεόφραστον appellavit, & M. Tullius delicias suas dixit. Pericles quoque, Atheniensium Orator licet exercitatissimus, quiq; non loqui aut orare, sed coruscare & tonitrua ciere credebatur; tamen non solum timidè ad dicendum semper processisse, sed quoties in publicum prodiret, subinde se novis quoque votis obligasse perhibetur, nunquam non sollicitus, quo favore esset peroraturus. Eandem fortunam inter Latinos, eosq; recentiores, Franciscum Barbarum, virum non minus eloquentiâ quàm dignitate maximum, aliquando expertum esse accepimus. Quin & ipse M. Tullius,

lius, eloquentiæ Romanæ princeps incomparabilis, fulmen & terror audientium sine pari, nunquam absque singulari trepidatione, perinde quasi puer singultiens, non tantum exordiri consuevisse dicitur, sed & vix titubandi tremendiq; finem fecisse, profectâ jam oratione & au-  
 gescente. Nimirum liquidæ veritatis est, quod L. Crassus in Tusculano, cum Q. Mutio, M. Antonio, aliisq; Romanæ eloquentiæ studiosissimis (sub platano patulis diffusâ ramis) ad Socratis imitationem disputans, ingenuè fatetur; fieri solere, ut Oratores etiam gravissimi, exalbescant in principiis dicendi, & totâ mente atq; omnibus artibus contremiscant. Quid igitur mihi non metuendum maximè? qui olim quidem in hac aliisq; Germaniæ, Belgij, Angliæ, Galliæq; Academiis, præter Jurisprudentiam, Philosophiæ cum-primis & humaniorum literarum studia impensè amavi; nunc verò per annos plures Reipublicæ laboribus, tam domi, quàm in legationibus, præsertim tempore hoc ærumnoso, ita constrictus teneor, ut ad amœniora illa studia & politiora, antehac mihi gustata magis quàm imbi-

imbi-

ORATIO I.

5

imbibita, vel nunquam, vel certè rarissimè divertere liceat. Atq; hæc mea, sollicitudo dicam, an consternati animi trepidatio? eò magis augefcit, cùm apud animum meum reputo, in quorum locum, sim suffectus; qualesq; ingenio, eloquentiâ & authoritate fuerint, qui ante me officio hoc Pro-cancellariatus, ut vocant, magno desiderio sui relicto, sunt perfuncti. CAMERARIOS dico, REMOS, OELHAFIOS, viros ut autoritate longè clarissimos, ita ætate multoq; rerum usu eximios; JCtos, Historicos, Oratores præstantissimos: in quorum censu si me censeriposse putarem, næ, ipse mihi Suffenus essem, aut cum Maximinicaligis, quod dicitur, ineptirem. Tantum abest, ut animi hunc pavorem, pro ascititio difficultatis obtentu, aut virium extenuationem istam, pro ostentationis vafricie, quæ scholarum umbraculis placere novimus, quisquã accipere aut debeat aut possit. Inprimis autem duriorẽ mihi hunc locũ facit mors illius, qui vivus summas etiam difficultates nostras leviores reddere solebat: OELHAFIUS, inquam, noster, heu! non amplius noster; vir ut de multis Imperij

A 3

Oridni-

Ordinibus, sic de patriâ Republicâ potissimum præclarè meritis, scientiâ & usu Juris tam publici quàm privati summus: cujus amissi meritò nunquam non venerabiliter recordamur, cùm hoc officij genere nihil sanctius habeat superstium reverentia. In quo viro, post incredibilem ejus diligentiam, cum singulari acumine ingenij rarâ societate conjunctam, illud ego semper admiratus sum maximè, quòd ad exemplum Servij illius Sulpitij, quo præstantiorem, cum vixisse negat Cicero, non magis Juris Consultus, quàm Justitiæ esse voluit; dum illa quæ proficiscuntur à legibus & à jure civili, semper ad facilitatem æquitatemque retulit; neque instituire litium actiones maluit, quàm controversias tollere. Quam ingenij sui laudem haud vulgarem, pio illo erga Rempublicam affectu amplificavit, quando omnibus in juvandâ Republicâ, præterquam sibi satisfecit: quod ipse ego, non ita pridem à legatione quadam domum reversus, & ab Amplissimo Senatu ad eum lecto affixum, audiendâ illius sententiæ ergò, in causâ quadam  
 gra.

gravissimâ missus, paucis diebus antè  
quàm expiravit, non sine lacrymis co-  
gnovi. Hujus tanti viri obitu, hoc præ-  
fertim tempore, quo consilio ipsius ma-  
ximè indigebamus, quantum vulnus ac-  
ceperit Respublica nostra, carendo ma-  
gis intelligimus, quàm ut eloquendo  
declarare satis valeamus. Ejus igitur  
virtutes animique dotes singulares dum  
perpendo, & ipsius vestigiis in hoc mu-  
nere amplissimo ingrediendum mihi es-  
se cogito, fieri non potest, quin meo me  
modulo metiens, oneris difficultate,  
ceu Patroclus Achillis hastâ, perterrear;  
& cum Antonio Crassi, Tullio Pompeij &  
Hortensij successoribus, tenuitati meæ  
valdè timeam. Imò cum Plinio Secundo,  
hoc unicum excusationis usurpem, nisi  
superiorum reverentiæ me subtrahere  
nefas esse duxissem, & inobedienciæ re-  
ligionem essem veritus, hunc locum non  
conscendissem. Ut enim, quod præclarè  
idem inquit Plinius, grave est bono prin-  
cipi succedere: ita quoq; arduum esse me-  
ritò putamus, viris eruditione & auto-  
ritate summis, ordine quasi succentu-  
riari.

riari. Accedit, quòd alij Reipublicæ nostræ à consiliis viri excellentissimi, ut ætate, ita scientiâ, usu & autoritate eminentiores me longè, tamen provinciam hanc oblatam pertinacius à se deprecari non dubitarunt. In quorum excusationes, Senatui probatas, quamvis penitus inquirere meum non sit, tamen animum hunc fluctuantem, eademq; recusationis diverticula quærentem, eò magis dubiũ reddiderunt. Nam si dicendum quod res est, fatear oportet, me non parùm hæsitasse initio, humerosné oneri impares subducere, an verò conando submittere deberem? Obstabat enim maximè virium mearum mihi omnium optimè nota imbecillitas, studijque inchoati potius quàm eruditi conscientia; quæ animum mandatis Superiorum parendi assuetum licet, tamen omninò retrahere nitebantur. Cogitabam etiam, quàm vel nihil eloquentiæ unquam litassem, vel si quid studij olim, arti omnium difficillimæ impendissem, id tamen tam exiguum fuisse, ut postea forensium rerum mole, Reique publicæ negotiis suppressum, ad segetem maturiorem pervenire, messemvé dare non

non

non potuerit. Neq; me fugit, quàm difficulter Musæ, ut virgines delictiores, semel insuper habitæ, in gratiam cum desertoribus suis redire soleant; adeò, ut quod Cæcina ad Ciceronem scripsit, metuendum mihi sit, ne ob studium dicendi fractum, adhuc styli poenas dem. Ingerebant se juxtà, graves horum temporum calamitates, quibus, quod Poëta ait, per ignes eundum nobis est suppositos cineri doloso. Quin & ante oculos obversabantur in dies magis magisque succrescentes pestes publicæ: quæ ut in Republicâ omnem prudentiæ vim & industriam eludere: ita bonis literis & humanioribus studiis, sine quibus nec prudentia adquiri, nec Respublica ritè administrari potest, interitum minari videntur. Non sum nescius etiam, quid vel nomen Cancellarij (quod tamen Latinorum aures non ferunt) ab eo cui imponitur, quasi jure suo exigat. Quanquam enim ea de hoc munere nostro somniare, quæ Guilielmus Budæus, Gallorum Jctorum princeps, & nationis suæ gloria singularis, in Cancellario suo, cancellis nimium arctis circumscripto, requirit, nihil aliud esset, quàm

Herculis cothurnos infanti aptare : utpote quem legum præsidium, juris asy- lum, morum institutorumq; aram, æqui boniq; columen, caput ac verticem justitiæ, honorum omnium antistitem, normam cunctorum jura reddentium, oraculum sanctioris interiorisq; consilij, hominem omnium horarum, promũ condum clementiæ benignitatisq; principalis, esse debere contendit; in quo etiam, uno acumen Dialecticorum, sententias Philosophorum, verba Oratorum, memoriam Jctorum, ingenium Portianum pariter ad omnia versatile, acre, impigrum, indefessum esse oporteat; quemque solã innocentia conscientia gloriãq; virtutis contentum, perpetuum sibi amœnioris vitæ atq; omnis hilarioris convictus exilium consciscere necesse sit; & cujus officium, summum hodie sit honorum fastigium, ultra quod nihil sperare liceat, homini quidem privato & togato, quasiq; quoddam summa quæque ambiens animi solstitium; & quæ alia plura, vir summæ dignitatis atque eruditionis, quasi ideã quandam fingens, cumulativè adstruit: tamen si parva magnis, inferiora su-

ra su-

ra supremis, & imperfecta perfectissimis componere fas est, nemo vestrum ignorat, quid etiã in hoc nostro munere, post Rempublicam, Academia desideret, quantumq; ante me illi, quorum animæ nunc cælo sunt receptæ, publico cum emolumento, nominisq; sui laude immortalis præstiterint. Ita animadvertitis credo, Auditores, quòd quæ singula vel peritis dicendi magistris timorem facere consueverunt, ea me infantissimum, obruant ferè universa. Verùm has inter animi titubationes ad DEUM respiciens, qui, vel Ethnici Oratoris, animo & verbis apud Romanos maximi testimonio, humana regit vestigia, & cuius ope atque auxilio multò magis actiones nostræ, quàm ratione hominum, & consilio gubernantur; mandatis illorum obtemperavi, quorum imperia, nunquam non æquitate & prudentiã condita, detrectare religio nobis est; Archidami illius Spartanorum regis memor, qui in gravissima deliberatione apud Thucydidem, hanc esse patriæ disciplinam ait, ut cives studeant sine tergiversatione obtemperare:

re:

re: & quod Attica Siren, Xenophon, de iisdem Spartiatis memorat, gloriæ esse, humiliter se gerere in obtemperando suis præfectis. Et sanè durum mihi videbatur, illis negare quicquam, quibus omnia me debere noveram. Malui ergò parendi modestiæ locum dare, quàm à studio obsequendi, cuius me hætenus nunquam poenituit, vel tantillum remittere. Et quandoquidem aut indiserti, aut ingrati fama subeunda mihi erat, satius esse arbitratus sum, eloquentiam potius, quàm pietatis officium in me desiderari; contra virium invaliditatem, Ausonij illo, ad Theodosij Imperatoris mandatum, me erigens:

*Invalidas vires ipse excitat, & juvat idem,*

*Qui jubet: obsequium sufficit esse meum.*

Atq; hoc meum obsequendi studium cum vos non ignoretis, Patres amplissimi, Senatores prudentissimi, Vestrum erit, favore & benevolentia eum non destituere, quem mandatis Vestris parere voluistis; ne muneris hujus impositione melius jubere posse, quàm favere videamini. Mihi verò etiam atque etiam curæ erit, omni animi contentione operam dare,

dare,

dare, quò curas vestras, quas ad clavum  
sedentes naucleri vigilantissimi, non tan-  
tùm in regendâ navi Reipublicæ patriæ,  
(cujus vos lumina & ornamenta singula-  
ria DEUS constituit) sed etiam in guber-  
nandâ hac Academiâ, magnæ illi navi vel-  
ut adnexâ cymbulâ, nunquam non im-  
penditis, pro virili, ut navitam decet in-  
dustrium, sublevare possim: præsertim,  
quando nunc mari vehimur turbato, quo  
tunes stridunt, arbor curvatur, guberna-  
cula gemunt, & contra naufragij minas,  
Numinis manu adjuvice opus nobis est  
ex machinâ. Vobis etiam, Rector Ma-  
gnifice, cæteriq; Doctores & Professores  
honoratissimi, Vobis item Studiosi gene-  
ris splendore, artiumque elegantiorum  
cultu ornatissimi, Vobis, inquam, omni-  
bus & singulis, certò persuasum esse ve-  
lim, me in administratione muneris hu-  
jus, quod non tam ipse suscepi, quàm, ut  
audivistis, imponi mihi passus sum, nihil  
unquam antiquius habiturum, quàm ut  
reipsâ Vobis testificer, Academiam hanc  
inclytam, quam ut matrem dulcissimam  
à pueris colui atq; amavi, oculis etiam-  
num chariorem mihi esse, & ad finem  
usq;

usq; vitæ fore charissimam; proq; ejus incolumitate, ne quid detrimenti capiat, me nunquam non, Rectoris omnium supremi, DEI Opt. Max. auxilio suffultum, invigilaturum esse. Quin & palam demonstraturum, etsi prædecessoribus meis, Viris incomparabilibus, eruditione & autoritate impar sim multis parasangis, tamen cultu & amore erga hoc Lycæum, me nemini secundum esse; id quod ipso facto poti<sup>9</sup> declarare malo, quàm sermone proletario ambitiosè polliceri.

Atque his in auspicio muneris nostri præmissis, proximum esse animadverto, pro more in Academiâ nostrâ haud temerè huc usq; recepto, antequâ ad id accedam<sup>9</sup>, cujus causâ potissimùm convenimus, proferre aliquid, quod temporis locoq; congruens, & delectare simul possit & prodesse. Quam majorum consuetudinem tantum abest ut negligendâ mihi putem, ut potiùs cum magno illo literarû principe, Philippo Melanchthone, Academias ceu curias atq; synodos quasdam esse existimem, ubi in actuum ejusmodi panegyricorum solennitatibus, multa de Ecclesiâ, de Imperiis, de Republicâ

blicâ

blicâ moneri solent: in quibus etiam sæpè  
querelas nostras exponimus, DEUM invo-  
camus, & sententias dicimus; perinde ac  
si in Senatu, aut in confessu Synodi Ora-  
tio haberetur; libertate longè majori,  
quàm à multis seculis synod<sup>o</sup> habuit ulla.  
Ita tamen, ut benevolentiam Vestrâ potissi-  
mùm infacundiam meam sublevatum,  
iri confidam, quam veluti auram faven-  
tem, implorandam mihi video vel maxi-  
mè: cùm & Demosthenes, ipse ille norma  
Oratoris & regula, ( ut Plinius eum appel-  
lat) & quo dicturo concursus ex totâ Gre-  
ciâ fieri solebat, facundiam suam multæ au-  
ditorum benevolentie indigere professus  
sit. Consuetudini autè isti Academicæ, dū  
me conformare cogito, animo quidem,  
succurrit, in more institutoq; positū esse  
dicentibus, ut in quo genere doctrine, ho-  
nores conferuntur, ex eodē aliquod ora-  
tionis argumentū desumant. Etsi verò Jus,  
quod profitemur, civile, pro ubertate suâ  
facilè suppeditare nobis possit, quod actui  
huic, quo Themidos alumnū, mox Docto-  
rem renunciandū, ordo Ictorum produ-  
cit, conveniret; tamē quia hæc tempora,  
in quæ ætas, proh dolor! nostra incidit,  
& qui-

& quibus ingestos quotidie luctus, callo quodam obduratæ patientiæ sustinemus, ita nobis inter curas Reipublicæ quotidie obversantur, ut præsentis status contemplatione, alias meditationes aut vix permittant, aut certè non parùm remorentur: hac vice loco argumenti amplioris, tempora hæc, quæ dixi, statumq; Germaniæ, patriæ cheu! afflictissimæ perpendere, & pectus quasi laxare gemitibus visum est. Nostra verò hæc cum antiquis conferens tempora, illius in mentem mihi venit, quod Servius Sulpitius, Jctus summus ( ut & hac ratione artis nostrę ducem sequamur) eo tempore, quo C. Julius Cæsar in Hispaniâ, contra Pompeij generi sui liberos bella gessit, ad Ciceronem, exorbitu filię animo dejectum, ita scripsit: *Ex Asiâ rediens, quum ab Æginâ Megaram versus navigarem, cæpi regiones circumcirca prospicere. Post me erat Ægina, antè Megara, dextrâ Pyræus, sinistrâ Corinthus: quæ oppida quodã tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata & diruta ante oculos jacent. Cæpi egomet mecum sic cogitare. Hem! nos homunculi indignamur, si quis nostrum interijt, aut occisus est, quorum vita brevior esse debet,*

debet,

debet, quum uno loco tot oppidorum cadavera  
 projecta jaceant, & quæ sequuntur.  
 Hæc Jcti verba, melioribus signanda la-  
 pillis, eo magis me defixum tenent, quod  
 non tantum, dum oppida florentissima  
 prostrata atq; diruta, & cadavera eorum  
 projecta memorant, miseræ Germaniæ  
 nostræ conquassatam faciem repræsen-  
 tare mihi videntur; sed etiam, quia an-  
 sam mihi præbent, DEUM Opt. Max. in li-  
 mine officij eò ardentius pro felici auspi-  
 cio & salute perenni interpellandi; id  
 quod antiquæ religionis & pietatis sem-  
 per fuit. *Ad omnes enim actus*, inquit ad  
 imitationem Apostoli divini, Imperator  
 noster Justinianus, *in nomine Domini nostri*  
 JESU CHRISTI *progrediendum est semper:*  
*et tum demum benè universa geruntur si rei*  
*principium fiat, decens et amabile Deo.* Id  
 quod etiam ipsis Echnicis in usu fuit, qui  
 Pausaniâ teste, boni augurij & ominis gra-  
 tiâ, in cujusq; operis vestibulo, θεός θεός in-  
 geminarunt. Et Pythagorei, inquit Ci-  
 cero, omnibus rebus agendis, QUOD BO-  
 NUM, FAUSTUM, FELIX, FORTUNATUMQ;  
 ESSET, præfabantur. Plinius quoq; jam  
 supra nobis laudatus, panegyrico suo ad

B

Tra.

Trajanum, hæc pietatis verba præmittenda duxit: *Benè ac sapienter majores instituerunt, ut rerum agendarum, ita dicendi initium, à precatationibus capere: quod nihil ritè, nihilq; providenter homines sine deorum immortalium ope, consilio, honore auspicarentur.* Imò non Plinium tantùm, sed & Aufonium, aliosq; declamatores præstantissimos, Panegyricis suis, vel in exordio, vel sub finem, vel utrobique preces divinas sæpius intermiscuisse novimus. Quod idem quoq; in Historia sua Romana observavit Velleius Paterculus. His vestigiis nos Christianos hoc tempore, eò magis insistere par est, quòd non tantùm homini Reipublicæ fervienti (quæ tamen libertas vera est) inter multiplices distractiones, alia quàm ejusmodi quotidie sub manu nascentia cogitare, ne dicam elaborare, nunc non licet: sed etiam, quia præsens Germaniæ nostræ discordiâ tumultuantis status, vel hoc unicum à nobis efflagitare videtur, ut DEUM propitium illi reddere, precibus nostris nunquàm lassati cessemus. Ecquis enim est, Auditores, qui non vel audiat, vel videat, vel sentiat, ut hoc tempore bellorum intesti-

norum

norum fluctus, communem hanc patri-  
 am nostram commoveant? ut undiq; ar-  
 morum fulgor, strepitus, terror; omni-  
 um oculos, aures, animos; præstringant,  
 obtundant, consternent? ut gemitu & la-  
 mentis circumcirca omnia personent? ut  
 metu ac pavore impendentium malorū,  
 omnes incolæ contremiscant? ut opulen-  
 tissimæ ac munitissimæ urbes occupen-  
 tur, bona diripiantur, ciues aut expellan-  
 tur, aut occidantur, templa ipsa spolien-  
 tur? ut miseri agricolæ ad prodendum,  
 thesauros, quos non habent, immaniter  
 excarnificentur? agri verò adeò deva-  
 stentur, ut quibusdam locis pauciores jam  
 reperiantur, qui fructus ex agris percipi-  
 ant, quàm qui agros ipsos cæde quotidie  
 cruentando pinguiore efficiant? ut o-  
 mnia denique incendijs & ruinâ consu-  
 mantur, aliâq; perpetrentur nefandissi-  
 ma, quæ citra horrorem etiam comme-  
 morari non possunt. Quæ omnia, quid a-  
 liud tandem efficiant, quàm ut Germa-  
 niam iterum habituri simus, qualem olim  
 descripsit Historicorum Aquila, C. Corn.  
 Tacitus, *informem terris, asperam cælo, tri-  
 stem cultu aspectuq;* Ex quo porrò fit, ut  
 B 2 dum

dum, juxta Tullij olim querelam, nunc nostram, in castris furor est, in curiâ timor, in urbe dissensio, in campo exercitus, in agris vastitas; pauci reperiantur, (quæ infelicitatis non levis est accessio) qui de medelâ hujus morbi longè gravissimi, concordibus consilijs seriò cogitare perseverent: cùm tamen hæc præcipua sit fundi calamitas, quòd vel in commune non consulitur, rarusq; est, quod Britannis exprobrat Tacitus, duabus tribusque civitatibus, ad propulsandum commune periculum consensus: vel quòd, quando conventum est, tempus cunctatione absumitur; quod idem Historiorum princeps etiam veteribus Germanis, ex libertate vitium fuisse notat. Atq; hæc discordiâ nostrâ deplorandâ, quâ urgentibus Imperij fatibus, nihil à fortunâ majus præstari potest, quâq; alij infamiâ nostrâ clari, vitia nostra in gloriam sui vertunt, illud tandem efficitur, ut libertate singulis ereptâ, servitus imponatur universis. Quod servitutis jugū eò accidit gravius, quod non tantùm colla porrigimus ipsi, sed etiam oblato veluti pretio, pro freno servitutis licitationem quasi facimus. Ut enim

enim

enim Julius Agricola, vir belli pacisq; artibus insignis, apud sumptâ laudatum Historiarum scriptorem: *Britannia, inquit, servitutem suam quotidie emit, quotidie pascit,* ( ad quæ verba magnum illud literarum decus, Justus Lipsius: *Moriar, si quid meo sensu, prudentius, disertius, argutius est in omni Romanâ linguâ* ) ita & nos hodie de Germaniâ nostrâ, quod idem planè faciat, conqueri possumus haud frustrâ. Hæc verò, Auditores, nisi ipsi sentiremus hoc tempore, vix fidem haberemus querentibus. Quis enim unquam credidisset, Germaniam, quæ olim Martium decus Romanis gentium victoribus eripuit, nunc suam libertatem amplius tueri non posse? Germaniam, cui olim virtute vinci turpe erat, hodiè virtutis suæ oblitam, quod vel non vincere, vel victoriâ uti nescit, pro turpitudine non habere? Germaniam, quæ olim cunctis terrori fuit, hodie multis ludibrio esse? Illam, inquam, gentem, quæ olim aliis libertatem vel acquisivit, vel reddidit, hodie suam amplius retinere non posse? Illam Europæ partem florentissimam, quæ olim exteros non nisi læcessita invasit, hodie tam sævire in pro-

B 3

pria

pria viscera? Illam mundi oram fortissimam, quæ olim jus libertatis sanguine vindicavit, hodie servitutem suam emere, fovere, pascere? O animos à majorum, virtute degeneres! ô mutationem morum, non piacularem minùs quàm exitialem!

*Quò tua bellatrix abiit Germania virtus,  
Dissimilis nostro tempore facta tui?  
Nunc virtute cares, nunc supplex porrigis ul-  
trò*

*Omnibus imbelles hostibus ipsa manus.*

Atq; hæc mala longè gravissima, eò sunt acerbiora, quòd hodie Christianis nobis eveniunt, quæ olim Germani veteres pagani, humanæ virtutis atq; prudentiæ studio, vel cavere vel avertere didicerant. Perniciosissimis enim bellis, & quidem civilibus, eheu! qui hodie conflictantur, Christiani sunt: tot dissidijs atque contentionibus qui tumultuantur, odijsq; inter se committuntur sine fine, Christiani sunt: in propria viscera qui tam diu sæviunt, & quidem immanitate, ô scelus! vel Scythijs crudeliores, Christiani sunt. Hoc verò tam gravi cùm premamur

mamur

mamur seculo, Auditores, in quod sive aliorum per ætates diu collecta vitia nos detruserunt, sive hanc fortunam peccando nobis fabricamur ipsi, sat causæ esse intelligitis, cur votis indefinentibus DEUM interpellare, præcipuumq; hujus mali remedium ab ipso petere debeamus. Cum pietate autem non fucatâ, Concordiæ cum primis studeamus oportet, si in hac infelicis Germaniæ calamitate, omnem lacrymarum nimbum excedente, vota nostra audiri velimus; & eadem necesse est sit omnium vox, eadem mens, idem conatus, si patrem cœlestem precibus nostris annuere cupiamus. Hæc enim placandi DEI ratio est omnium optima, hæc sola est consolatio efficacissima, hæc unica medicina, est malorum saluberrima. Hanc ergo amemus, hanc quæramus, hanc adhibeamus. Hanc quovis alexipharmaco præstantiorem magnificiamus, usurpemus, imbibamus; imò in succum & sanguinem nostrum convertamus, sanitatis sequuturæ magnâ spe, quæ fallere nescit, piè securi.

Ut igitur voto muneris auspicia,

B 4

ducam,

ducam, votoq; præfationem hanc finiam.  
 ERASMI viri divini verba, magnum pie-  
 tatis ardorem spirantia, oris animiq; imi-  
 tatione nostra faciamus, quod ita licebit.  
 O Domine & Servator generis humani,  
 JESU CHRISTE, DEI simul Virginisq; fili  
 unigenite, Te oramus atq; obtestamur  
 miseri, ut qui pro tuâ divinâ sapientiâ, or-  
 dine pulcherrimo gubernas ac digeris u-  
 niversa, pro tuâ ineffabili bonitate servas  
 ac vegetas omnia, pro tuâ immensâ mi-  
 sericordiâ restituis luxata, reformas col-  
 lapsa, vivificas mortua; ah! tandem ad  
 miseram Germaniam nostram, tot bel-  
 lorum undis tam diu involutam, flectere  
 digneris vultum illum tuum placidum ac  
 propitiû, quo serenas omnia, quæ in coelis  
 sunt & in terrâ. Vides, DOMINE, qui omnia  
 perspicis, quibus ventis, quibus undis  
 quibus procellis jactetur Germania.  
 Hanc tempestatem accersiverunt, no-  
 bis scelera nostra: agnoscimus & confite-  
 mur. Agnoscimus tuam justitiam, & no-  
 stram injustitiam deploramus. Sed appel-  
 lamus tuam misericordiam, omnia ope-  
 ra tua superantem, Multùm jam pœna-  
 rum

rum dedisse videmur, tot bellis attriti, tot  
exactionibus exhausti, tot portentis è cœ-  
lo minantibus territi: nec inter hæc ma-  
la subinde nova, ullus adhuc portus appa-  
ret, sed atrociora videntur impendere.  
Non querimus de severitate tuâ, Serva-  
tor mitissime, sed agnoscimus heic quo-  
que tuam misericordiam, qui etiam cùm  
ulcisceris, beneficus es, & cùm poenas ex-  
igis, misericordiam exerces. Atrociora  
longè, fatemur, merueramus. Verùm  
noli, benignissime JESU, perpendere, quid  
nostris meritis debeat, sed quid tuam  
deceat misericordiam; sine quâ nec An-  
geli possent subsistere, ne dum nos lutea  
vascula. Ah! miserere Germaniæ nostræ  
miserrimæ, Redemptor exorabilis; non  
quòd ipsi simus digni, sed hanc sancto no-  
mini tuo da gloriam. Olim, cùm in navi  
dormires, & exorta tempestas minaretur  
omnib⁹ exitium, ad inclamationem pau-  
corum discipulorum exprorectus es, &  
mox ad vocem tuam omnipotentē sub-  
sedere fluctus, consiluire venti, tumultus  
subitò versus est in tranquillitatem ma-  
gnam. Agnoverunt elementa muta,  
conditoris imperium. Nunc in hac longè

B 5

gra-

graviore tempestate, quâ periclitantur. non paucorum corpora, sed multorum animæ, ad totius Germaniæ clamoré, rogamus, expergiscere. Tot hominum milia clamant: *Domine, serva nos, perimus.* Tempestat vicit humanam industriam. Imò videmus, opitulanti volentibus conatus in diversum cedere. Tuâ igitur voce opus est, Domine JESU. Tantùm dic verbo; *consileſce tempeſtas*; & protinus illuceſcet optata tranquillitas. Tu ſolus es pacis & autor & tutor. Digere ergò chaos hoc informe Germaniæ, ubi nulla eſt charitas, nulla fides, nulla fœdera, nulla legum reverentia, nullus conſenſus, ſed velut in diſſono choro, ſuam quiſq; canit cantionem. Reſpice Germaniam noſtram dolore confectam, quæ pro ſacco habet ſuſpiria, pro cinere lacrymas: & per illa vulnera, quæ pro nobis pertuliſti, per illum ſanguinem, quem pro nobis in arâ crucis effudiſti, per illâ mortem ignominia plenam, quam pro nobis ſpontè ſubiſti, tribue hoc noſtris omniũ concordibus votis, & pacem Germaniæ, Germaniamq; paci poſtliminio tandẽ reſtitue. Pollicitus es veniam ad te converſis: ſed hoc  
 ipſum

ipsū tui muneris est, ut quis ad te toto pe-  
 ctore convertatur. Convertete nos igitur,  
 Conditor, Redemptor & Servator unice,  
 ut omnia bona nostra, à te profecta, in tu-  
 am gloriam vicissim redundant. Incolu-  
 mem serva Rempubicā nostram, patriā  
 charissimam. Vindica Academiam hanc,  
 quam plantasti, ab imminētis periculi mo-  
 le, & eam auxilio tuo ne destitue; ut ex eā,  
 tanquam è fruticeto, nunquam non edu-  
 ci possint, quorū pietas & doctrina, in Ec-  
 clesiae ac Reipublicae utilitatem subole-  
 scat. Mihi verò, quem novo muneri præ-  
 fecisti, novas, quæso, largire vires. Tuā e-  
 nim in primis gratiā, DOMINE, opus mihi  
 esse intelligo. Fac igitur, ut hanc provin-  
 ciā tuo nutu mihi mandatam, nunquā  
 non, te ductore, rectè administrarem. Rege  
 mentem, gubernam linguam, firma manus,  
 ut non nisi salutaria cogitem, dicam, faciā.  
*Hoc precor esse ratum cælesti numine CHRIS-  
 TUS,*